
 

Zborovská 11,  150 21  Praha 5    tel.: 257 280 773   fax: 257 280 170    tuckova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 26. 10. 2016 Městský úřad Kralupy nad Vltavou 

Odbor výstavby a územního plánování 

Palackého nám. 1 

278 01  KRALUPY NAD VLTAVOU 

Číslo jednací: 146228/2016/KUSK 

Spisová značka: SZ_146228/2016/KUSK 

Vyřizuje: Mgr. Lucie Tučková / l. 773 

Značka: OŽP/Tuč 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, se sídlem Zborovská 11, Praha 5, jako věcně a místně 

příslušný správní orgán, uplatňuje u pořizovatele podle ustanovení § 47 odst. 2, s použitím 

ust. § 4 odst. 7, zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů toto 

 

 

S O U H R N N É     V Y J Á D Ř E N Í 
 

k návrhu zadání územního plánu 

 

Chvatěruby 
 

 

 

Řešeným územím je celé správní území obce, tvořené jedním katastrálním územím: 

Chvatěruby. Řešené území se nachází v rozvojové oblasti OB1 – Metropolitní rozvojová 

oblast Praha. 

Zastavitelné plochy a plochy přestavby pro bydlení budou navrženy v rozsahu, který odpovídá 

dosavadnímu trendu v růstu počtu obyvatel. Obec Chvatěruby měla v roce 2015 cca 

535 obyvatel. V posledních letech počet obyvatel výrazně rostl. Při vymezování zastavitelných 

ploch a ploch přestavby bude územní plán vycházet z platné územně plánovací dokumentace 

Obec má platný územní plán obce z roku 2001, včetně jeho změny), přičemž: 

• vymezí zastavěné území, 

• převezme návrhové plochy z platné územně plánovací dokumentace a prověří jejich 

vymezení z hlediska aktuálního stavu území, 

• prověří záměry na výstavbu v lokalitě Šikmé pole. 

Obec je zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu napojeného na skupinový 

vodovod KSKM. V katastrálním území Zlončice je navržen nový vodojem Zlončice, ze 

kterého bude veden vodovod nově napojující Chvatěruby a dál pokračující do k. ú. Lobeček. 

V územním plánu bude vymezen koridor pro tento vodovod. 

V obci je uvažováno s výstavbou nové kanalizační sítě s čistírnou odpadních vod. Územní 

plán vymezí zastavitelnou plochu pro čistírnu odpadních vod a potřebné koridory pro umístění 

kanalizačních řadů. 

Plochy občanského vybavení jsou stabilizovány. 



strana 2 / 5 

Územní plán vymezí plochy a koridory pro tyto veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná 

opatření: 

• D058 – Koridor silnice II/101 v úseku Debrno - Chvatěruby (+ MÚK), 

• D059 – Koridor aglomeračního okruhu: úsek (II/101) Chvatěruby – Úžice (+ MÚK), 

• R01 – Ropovod Družba (přípolož / zkapacitnění v koridoru), 

• E16 – Přeložka vedení 110 kV Veltrusy, 

• NK58 – Údolí Vltavy – K10. 

 

 

1. Odbor životního prostředí a zemědělství 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství na základě jemu 

svěřených kompetencí podle jednotlivých složkových zákonů na úseku životního prostředí 

uplatňuje následující požadavky: 

 

dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů   (Ing. J. Bačovský, l. 131) 

 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“) příslušný dle ust. § 13 odst. 1 

a § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) na základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona požaduje, 

aby v předloženém návrhu územního plánu byly lokality doloženy konkrétními údaji 

o výměře, kultuře a bonitovaných půdně ekologických jednotkách. Požadované podklady musí 

být zpracovány ve smyslu zásad ochrany ZPF, uvedených v ustanovení § 4 zákona 

a ustanovení § 3 a § 4 vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti zákona 

o ochraně ZPF. Na základě těchto údajů bude, popř. nebude v návrhu územního plánu 

Chvatěruby souhlasit s nezemědělským využitím lokalit. 

Upozorňuje na § 4 odst. 3 zákona, dle kterého lze velmi kvalitní zemědělskou půdu zařazenou 

dle BPEJ do I. a II. třídy ochrany odejmout ze ZPF pouze v případech, kdy jiný veřejný 

zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany ZPF.  

 

 

Dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, v platném 

znění   (Ing. J. Bačovský, l. 131) 

 

Orgán státní správy lesů příslušný podle ust. § 47 odst. 1 písm. b) zákona č. 289/1995 Sb., 

o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném znění na základě 

§ 48a odst. 2 písm. a) lesního zákona požaduje, aby byly identifikovány lokality, na nichž je 

plánován zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“), z důvodu 

posouzení souladu uvedeného záměru s ustanovením § 13 odst. 1 a 2 (§ 14 odst. 1) lesního 

zákona. Dále požaduje identifikaci dotčených pozemků do 50 metrů od okraje lesa. K dotčení 

těchto pozemků je nutný souhlas orgánu státní správy lesů dle ustanovení § 14 odst. 2 lesního 

zákona. Rovněž je třeba identifikovat pozemky, které je plánováno prohlásit za PUPFL 

v souladu s ust. § 3 odst. 4 lesního zákona. Následné udělení jednotlivých souhlasů není 

nárokové a nelze předjímat výsledky jednotlivých správních řízení. Na základě doplnění výše 

uvedených údajů bude, popř. nebude udělen souhlas s využitím dotčených lokalit.  
 

 

Dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 
 

Orgán státní správy na úseku ochrany ovzduší příslušný podle ust. § 27 odst. 1 písm. e) zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen „zákon“), na základě ust. § 11 odst. 2 písm. a) 

zákona k předloženému návrhu zadání územního plánu Chvatěruby sděluje: 



strana 3 / 5 

Obecně by neměla těsně sousedit obytná zástavba a plocha pro výrobu/průmysl nebo činnosti 

omezující okolní obytnou zástavbu, zejména z důvodu předcházení problémům obtěžování 

obyvatel hlukem, emisemi, dopravou a zápachem. Jakýkoli průmysl/výroba by měl být 

umístěn mimo obytnou zástavbu nebo v dostatečné vzdálenosti. 

Pokud by v budoucnu do oblasti byla začleněna výroba nebo zdroj s dopady na ovzduší, je 

provozovatel povinen dodržovat legislativu i v oblasti ochrany ovzduší, např. požádat 

o příslušná povolení k umístění, stavbě, provozu nových zdrojů. Pokud bude uvažováno 

o výstavbě stacionárního zdroje vyjmenovaného v příloze č. 2 zákona, je kompetentní 

rozhodovat krajský úřad. U nevyjmenovaných stacionárních zdrojů je kompetentní rozhodovat 

místně příslušný obecní úřad s rozšířenou působností, dle § 11 odst. 3 zákona. 

 

 

Dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění 

pozdějších předpisů    (L. Boďa, l. 861) 

 

Dotčený správní úřad na úseku prevence závažných havárií při projednávání územně 

plánovací dokumentace příslušný dle ust. § 43 písm. e) zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 

závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 

chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (zákon 

o prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) na základě 

ust. § 49 odst. 2 zákona k předloženému návrhu zadání územního plánu Chvatěruby 

neuplatňuje připomínky.  
 

 

 

2. Odbor dopravy   (H. Lacková, l. 139) 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor dopravy, jako příslušný silniční správní úřad 

uplatňující stanovisko k územně plánovací dokumentaci z hlediska řešení silnic II. a III. třídy 

příslušný podle ust. § 40 odst. 1, v souladu s ust. § 40 odst. 3 písm. f) zákona č. 13/1997 Sb., 

o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pozemních 

komunikacích“) k návrhu zadání územního plánu Chvatěruby požaduje: 

- v grafické části (v koordinačním výkresu) uvést čísla silnice II. a III. třídy a vyznačit jejich 

ochranná pásma v souladu s ustanovením § 30 zákona o pozemních komunikacích, která 

limitují využití ploch.  

Pro určení silničního pásma není rozhodujícím vymezené zastavěné území podle 

stavebního zákona, ale řídí se výše citovaným paragrafem zákona o pozemních 

komunikacích. 

- Řešení dopravní infrastruktury musí odpovídat vyhl. č. 501/2006 Sb., o obecných 

technických požadavcích na využívání území - § 9 a § 22; 

- rozvojové lokality musí splňovat požadavky pro připojení dle ust. § 10 zákona 

o pozemních komunikacích. Počet připojení na komunikaci omezit na minimum 

(např. jednou obslužnou komunikací); 

- důsledné řešení pěší dopravy (vymezení ploch pro vybudování chodníků) a uzemní 

rezervy potřebné pro zajištění dopravní obslužnosti ve smyslu ČSN 73 64 25. 

Doporučuje: 

- vymezení zastavitelných ploch pro bydlení situovaných u silnic nebo u budoucích silnic 

navrhnout tak, aby byly splněny limitní hladiny hluku z dopravy ve vnitřních chráněných 

prostorách staveb a ve venkovním chráněném prostoru staveb dle Nařízení vlády 



strana 4 / 5 

č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, a zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Upozorňuje, že v případě prokázání nutnosti 

zajistit protihlukovou ochranu území navržených pro bytovou zástavbu, nebudou na 

náklady majetkového správce prováděna žádná protihluková opatření. Veškerá nová 

obytná zástavba musí být řešena tak, aby byly splněny hlukové hygienické standardy. 

Pokud budou nutná protihluková opatření (např. protihlukové stěny, valy), musí být 

realizovány na náklady stavebníků obytných objektů. 

 

 

 

3. Odbor kultury a památkové péče 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor kultury a památkové péče není příslušný 

k uplatnění požadavků k předloženému návrhu zadání územního plánu Chvatěruby. S novým 

stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., byla přijata novela zákona č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kde je v § 26 odst. 2 písm. c), § 28 odst. 2 

písm. c) a § 29 odst. 2 písm. c) dána příslušnost správního orgánu státní památkové péče jako 

dotčeného orgánu příslušného k uplatnění stanoviska k územně plánovací dokumentaci obci 

s rozšířenou působností. 

 

 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako věcně 

a místně příslušný orgán posuzování vlivů na životní prostředí podle § 10i odst. 2 zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

uplatňuje u pořizovatele podle ustanovení § 47 odst. 2, v souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. b) 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů toto 

 

 

S T A N O V I S K O 
 

k návrhu zadání územního plánu 

 

Chvatěruby 
 

 

 

Orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný podle ust. § 20 písm. b) a § 22 

písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů na základě ust. § 10i odst. 2 zákona, kritérií uvedených v příloze č. 8 

zákona a předloženého návrhu zadání  požaduje  v následujících etapách pořizování 

územně plánovací dokumentace zpracovat vyhodnocení vlivů územního plánu 

Chvatěruby na životní prostředí (tzv. SEA), po obsahové stránce zpracovaný v souladu se 

stavebním zákonem a platnými prováděcími předpisy. 

Odůvodnění:  

Důvodem požadavku je vymezení ploch, které budou představovat velké zásahy do stávající 

koncepce, a dá se předpokládat, že mohou negativně ovlivnit současný stav posuzovaného 

území. Jedná se o plochy a koridory vyplývající z Politiky územního rozvoje ČR a ze Zásad 

územního rozvoje Středočeského kraje:  

- koridor pro umístění stavby D058 - úsek Debrno - Chvatěruby,  



strana 5 / 5 

- koridor pro umístění stavby D059 - úsek Chvatěruby - Úžice, 

- koridor DV1 pro ropovod Družba (přípolož / zkapacitnění), 

- přeložka vedení 110 kV Veltrusy, 

- NK58 – Údolí Vltavy. 

Územní plán má zpřesnit vymezení těchto ploch včetně jejich ochranných pásem, a tím 

navrhnout konkrétnější specifika uvažovaných záměrů. Především požadujeme vyhodnotit 

hlukové poměry ve vztahu k aglomeračnímu okruhu, neboť nová komunikace s intenzivním 

silničním provozem může ovlivnit budoucí využití ploch pro bytnou zástavbu a vyvolat 

zbytečné budování nákladných protihlukových bariér. Vzhledem k existenci záplavového 

území lze uvažovat s možností vzniku vzájemných střetů mezi požadavky na změny v území 

a limity využití území resp. vlivy na životní prostředí. Koncepce rozvoje obce svým rozsahem 

a charakterem může vyvolat budoucí střety zájmů z hlediska vlivů na životní prostředí 

a veřejné zdraví v daném území, z tohoto důvodu požaduje Krajský úřad zpracovat 

vyhodnocení SEA, kde bude vyhodnocen územní plán jako celek, a zejména doporučuje 

zaměřit se na vyhodnocení vlivů změn funkčního využití navrhovaných ploch z hlediska 

prostorového uspořádání a limitů rozvoje řešeného území.  

Dále požaduje vyhodnotit, za jakých podmínek jsou tyto vlivy přípustné, případně navrhnout 

kompenzační opatření, která by mohla negativní vlivy zmírnit nebo zcela eliminovat. 

Požaduje se také zohlednit obdržená vyjádření dotčených orgánů z hlediska ochrany životního 

prostředí a veřejného zdraví k návrhu zadání územního plánu. 

Ve vyhodnocení bude vypracována kapitola závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

dotčeného orgánu s uvedením zejména jasných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na 

životní prostředí s lokalitami souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění, nebo 

nesouhlasit. 

Zároveň příslušný úřad upozorňuje na ust. § 10i odst. 3 cit. zákona, podle kterého může být 

zpracovatelem vyhodnocení pouze osoba k tomu oprávněná dle § 19 cit. zákona. 

Pro účely vydání stanoviska podle § 22 písm. e) cit. zákona příslušný úřad požaduje 

předložit návrh územního plánu Chvatěruby vč. vyhodnocení SEA v rozsahu přílohy 

stavebního zákona, která je součástí vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný 

rozvoj území po obsahové stránce zpracovaný v souladu se stavebním zákonem 

a platnými prováděcími předpisy. 

Zpracovala: Ing. L. Sadílková, l. 661. 

 

 

 

 

Mgr. Robert Georgiev 

ředitel Krajského úřadu Středočeského kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v z. Mgr. Aleš Růžička 

zástupce ředitele pro oblast veřejné správy 


